

**Termoficarea cladirii Oficiului
de sanatate s. Iurevca, rn
Cimislia.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL 06-01-01-22
Instalatii exterioare de gaze.

Valoarea de deviz 40839,79 lei

Intocmit in preiouri curente 18.09.2022

Crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Lucrrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Alimentare cu gaze Instalatii exterioare.Lucrari de constructie 1.1. Terasamente				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,2500	795,40	198,85
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,0000	175,04	175,04
3	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3	2,4000	113,01	271,22
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,2000	26,34	136,97

5	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	5,2000	75,42	392,20
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,2200	422,91	93,04
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,2200	1528,73	336,32
		<i>Total</i>	lei			1603,64
		Total Terasamente Inclusiv salariu				1603,64 1132,51
		1.2. Tevi PE				
8	GD52A	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 63 mm SDR11 PE80D32*3 Material marunt (detergent,conect., schoch)=1,0000	m	95,0000	145,33	13806,20
9	Pret piata	Lenta de signalizare GAZ	m	95,0000	0,00	0,00
10	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 32, 40, 50, 63 mm Bransare 32/32 Material marunt (alcool, detergent,creion marcator)=1,0000	buc	1,0000	314,23	314,23
		<i>Total</i>	lei			14120,43
		Total Tevi PE Inclusiv salariu				14120,43 794,48
		1.3. Punct de control  -25				
11	GA07A	Rasufatoare pentru canalizarea scaparilor de gaze sub 200 mm	buc	1,0000	922,79	922,79

12	GD52C	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul de 32*3mm SDR11 Material marunt (detergent,conect., schoch)=1,0000	m	1,0000	102,17	102,17
13	GD52C	DOP DE POLIETILENA d50 Material marunt (detergent,conect., schoch)=1,0000	m	1,0000	104,93	104,93
14	Pret de piata	Polucilindrru D250p/e	m	0,5000	387,00	193,50
15	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2	0,6000	147,17	88,30
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,0500	659,60	32,98
17	IzL07A	Izolatie anticoroziva executata mecanizat in statie, la tevi de otel, cu stratul exterior de hirtie, izolatia fiind normala	m2	0,5000	40,28	20,14
		<i>Total</i>	lei			1464,81
		Total Punct de control $\mathbb{L}\mathbb{L}$ $\mathbb{L}$ -25 Inclusiv salariu				1464,81 397,59
		1.4. Intrare $\mathbb{L}\mathbb{L}$ $\mathbb{L}$ -17				
18	GA08A	Tub de protectie din teava de otel, montat in sant, la traversari de drumuri, pentru protectia conductei, tubul avind Dn 219 x 8 mm	m	1,0000	388,48	388,48
19	GD04A	Imbinare de ramificatie, prin sudura cu flacara oxiacetilenica si cu arc electric, a tevilor avind Dn 20 mm	buc	1,0000	66,33	66,33
20	Pret de piata	Cilti imbibati cu bitum	kg	1,8000	36,00	64,80
21	Pret de piata	Spuma poliureten	kg	4,0000	90,00	360,00
22	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	0,0100	1835,00	18,35
23	GD52C	Teava din polietilena, pentru	m	1,6000	109,21	174,73

		conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul de 90 mm Material marunt (detergent,conect., schoch)=1,0000				
24	Pret de piata	Cutie cu cleme	buc	1,0000	154,00	154,00
25	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon	kg	3,8800	59,60	231,25
26	GD52A	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 32*3 mm Material marunt (detergent,conect., schoch)=1,0000	m	1,5000	92,16	138,24
27	GD01A	Teava din otel pentru conducte colectoare sau de distributie, montata in sant, avind Dn 25 mm	m	0,5000	141,96	70,98
28	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de mufa 32 Material marunt (alcool, detergent,creion marcator)=1,0000	buc	1,0000	233,43	233,43
29	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de trecere 32*25mm Material marunt (alcool, detergent,creion marcator)=1,0000	buc	1,0000	233,43	233,43
30	ID10B	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 3/4"	buc	1,0000	201,90	201,90
		<i>Total</i>	lei			2335,92
		Total Intrare 11-17 Inclusiv salariu				2335,92 594,42
		1.5. Monbtarea contorului				
31	Pret de piata	Piulita D20 (Nachidnaea Gaica)	buc	2,0000	1,20	2,40
32	Pret de piata	Patruboc D20 L=110	buc	2,0000	42,00	84,00
33	TfA01A1	Conducta de otel, montata in canal, la o adincime de pina la 1	m	3,0000	91,84	275,53

		m sau supradat, la o inaltime de pina la 3 m , inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 20				
34	RpGD07A	Grunduirea si vopsirea conductelor si aparatelor cu miniu de plumb si vopsea galbena de ulei, avind diametrul exterior de pina la 60 mm inclusiv	m	3,0000	10,65	31,95
35	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	2,4000	42,54	102,10
36	IA52A	Cutie metalica pentru protectia contorului de gaze 390*250*580	buc	1,0000	880,86	880,86
37	Pret de piata	Filtru D25	buc	2,0000	65,00	130,00
38	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	1,1700	42,55	49,78
39	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	8,8000	55,28	486,43
40	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,0100	472,00	4,72
41	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevele avind diametrul Trecere 25/20 Material marunt (alcool, detergent, creion marcator)=1,0000	buc	1,0000	213,23	213,23
42	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8	m3	0,0300	1510,00	45,30

		(Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
43	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"d20	buc	1,0000	158,54	158,54
		<i>Total</i>	lei			2464,84
		Total Monbtarea contorului Inklusiv salariu				2464,84
		1.6. Intersectia $\perp$ -31 -63				
44	GD52A	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 63 mm*5.8 Material marunt (detergent,conect., schoch)=1,0000	m	5,0000	145,33	726,63
45	GD52A	Lenta signalizare Material marunt (detergent,conect., schoch)=1,0000	m	8,0000	13,18	105,41
46	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	1,2000	251,71	302,05
		<i>Total</i>	lei			1134,09
		Total Intersectia $\perp$ -31 -63 Inklusiv salariu				1134,09
		<i>Total</i>	lei			23123,73
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			880,38
		<i>Transport</i>	2 %			333,54
		<i>Cheltuieli de regioe</i>	14,5 %			3528,96
		<i>Beneficii</i>	6 %			1671,99
		Total Alimentare cu gaze Instalatii exterioare.Lucrari de constructie Inklusiv salariu				29538,60
		2. Lucrari de montare				
47	IA43A	Contor de gaze volumetric, cu racorduri olandeze, montat pe	buc	1,0000	60,51	60,51

		placa de contor existenta, racordurile avind diametrul de 1"				
48	11-06-001-01	Panou, masa, kg, pina la: 50	buc	1,0000	1806,53	1806,53
		<i>Total</i>	lei			1867,04
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			119,30
		<i>Transport</i>	2 %			26,75
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			377,78
		<i>Beneficii</i>	6 %			143,45
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				2534,32 497,08
		3. Costul utilajului				
49	Pret de piata	Contor Q=6.0m3/h Pmax=0.5 bar cu corector BK G-4T ELSTER HANDEI	buc	1,0000	652,00	652,00
50	Pret de piata	REGISTRU DE IMPULSURI CU GSM SI MODEM CRS-03- COMMON	buc	1,0000	1285,00	1285,00
		<i>Total</i>	lei			1937,00
		<i>Depozitare</i>	1,2 %			23,24
		Total Costul utilajului Inclusiv salariu				1960,24

		Total	lei	34033,16
		TVA	20 %	6806,63
		Total deviz: Inclusiv salariu		40839,79

Intocmit

S.R.L. ДA.C.&Group SΦ
(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

Verificat

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)